
4868 F. t. 1. om offentlig mobilkommunikation 

teknologi. Denne nye mobilsektorlovgivning vil så- 
ledes for mobilselskaber og kombinerede mobil- og 
fastnet-selskaber udgøre fundamentet for at kunne 
agere på det fremtidige telemarked, hvor kombiter- 
minaler (kombinerede mobiltelefoner og alm. telefo- 
ner, PC'ere, modem'er, telefax'er, radio/tv-appara- 
ter m.v.) og kombinerede mobil- og fastnet-tjenester 
og kombinerede IT-, tele- og radio/ tv-tjenester er en 
almindelig del af kommunikations-brugeres hver- 
dag. 

Lovgivningen vil bestå af følgende elementer: 
-  Opstilling af rammer for offentligt udbud af et antal 

tilladelser til de nye DCS1800 mobilsystemer (et pa- 
rallel-system til det nuværende digitale GSM-sy- 
stem, som Tele Danmark A/S og Sonofon udby- 
der). Nye DCS1800-operatører vil kunne medvir- 
ke til, at den nuværende duopol-struktur med hen- 
syn til udbud af mobilinfrastruktur erstattes af en 
reel konkurrence-situation mellem flere end to 
markedsaktører. I forbindelse med udbudet af 
DCS1800 tilladelser vil også Sonofon og Tele 
Danmark Mobil A/S kunne få adgang til at an- 
lægge og drive DCS 1800 net. 

Udbudet af DCS 1800 tilladelser vil generelt bli- 
ve tilrettelagt med sigte på gennem reel konkur- 
rence at sikre brugerne verdens bedste og billigste 
teleydelser, dels på mobil-området, dels m.h.t. de 
nævnte kombinerede tjenester. 

Ved udbudet af DCS 1800 tilladelser lægges det 
således ikke på forhånd fast, hvor mange tilladel- 
ser der vil blive udstedt, og hvilken udformning 
disse vil have. Der vil blive tale om et åbent ud- 
bud, hvor interesserede selskaber kan komme med 
tilbud på, hvordan de påtænker at udnytte en 
DCS 1800 tilladelse, herunder hvilke teleydelser 
de forventer at kunne levere til brugerne, og til 
hvilke priser disse vil kunne leveres. I tilbudene vil 
også kunne indgå, at de pågældende selskaber øn- 
sker at anvende en kombination af forskellige tek- 
nologier som basis for et samlet udbud af f.eks. 
kombinerede mobil- og fastnet-tjenester, herunder 
at DCS 1800 i visse områder tænkes anvendt som 
et alternativt middel til at få adgang til slutbruger- 
ne i forbindelse med et samlet tjenesteudbud. 

-  Sikring af grundlæggende rettigheder for uajhængi- 
ge udbydere af mobiltjenester for så vidt angår ad- 
gang til de egentlige mobilselskabers net m.h.p. 
udbud af deres egne tjenester. Reguleringen vil 
bl.a. omfatte adgang til NMT-, GSM og 
DCS 1800-nettene. Dvs. at selskaber, der ikke selv 
har tilladelse til at drive den eller de pågældende 
typer mobil-net, eller som har tilladelse til at eta- 
blere én type net, f.eks. NMT, GSM eller 

DCS 1800, kan benytte andre selskabers net som 
grundlag for deres tjenester. 

Det vil også indebære, at en udbyder af én type 
mobilnet, som f.eks. DCS1800, vil kunne kombi- 
nere sine aktiviteter på dette område med udbud 
af mobiltjenester baseret på andre mobil-teknolo- 
gier, som f.eks. GSM-systemet eller det traditio- 
nelle NMT-system. De pågældende vil desuden 
kunne optræde som udbydere af almindelig fast- 
net-infrastruktur og/eller fastnet-tjenester. Der- 
ved tages første skridt hen imod en teknologi-uaf- 
hængig regulering, der sikrer mulighed for kombi- 
nerede tjenesteudbud. 

I forbindelse med indførelsen af adgang for uaf- 
hængige tjenesteudbydere på mobil-området gen- 
nemføres der en udfasning -  over f.eks. 2 år -  af 
den nuværende maksimaltakst-regulering på mo- 
bilområdet, således at udfasningen gøres afhæn- 
gig af, at der reelt opstår et vist minimum af kon- 
kurrence på tjenesteudbyder-området og/eller fra 
de nye DCS 1800 net eller evt. andre mobil-tekno- 
logier. 
For yderligere at understøtte den nævnte udvik- 

ling sikres mobilselskaberne: 
-  Adgang til at anlægge egen infrastruktur (kabler, 

radioforbindelser m.v.) 
-  Muligheder for samtrafik og roaming-muligheder 

på kommercielle vilkår mellem forskellige typer 
mobil-net, f.eks. mellem GSM-net og 
DCS1800-net, bl.a. med henblik på fællesudnyt- 
telse af allerede anlagt mobil-infrastruktur og mo- 
bilbasistjenester. 
Endelig gennemføres en total-liberalisering af 

DECT (trådløs teknologi, der bl.a. kan bruges til of- 
fentlige telepunkt-tjenester (trådløse telefonbokse/ 
minicellenet), trådløs telefoni i private husstande, 
kontorhuse m.v. (allerede liberaliseret) samt til tråd- 
løs adgang til slutbrugerne (et trådløst abonnentled- 
ningsnet)).« 

Med henblik på udmøntning af ovennævnte gen- 
nemføres der som en del af trin 2a lovpakken via 
bekendtgørelser udstedt med hjemmel i § 3 i lov om 
visse forhold på telekommunikationsområdet en to- 
talliberalisering på bl.a. infrastrukturområdet, der 
indebærer, at også alle mobiltilladelsesindehavere 
får adgang til at etablere, drive og videresælge infra- 
struktur (kabler, radioforbindelser m.v.). Med hjem- 
mel i samme bestemmelse gennemføres en totallibe- 
ralisering af DECT. 

Samtrafikreguleringen af mobilområdet vil ske i 
sammenhæng med samtrafikreguleringen af den øv- 
rige telesektor. Den foreslåede regulering fremgår af 
det parallelt fremsatte lovforslag om konkurrence- 
forhold og samtrafik i telesektoren. 


